
★総会冒頭あいさつ 

平成27年度○○小学校 PTA会長の○○でございます。 

平成28年度 PTA 定期総会の開催にあたり、本部役員を代表いたしまして、ご挨拶申し上げます。 

 

本日はお忙しい中、学校公開に引き続き、PTA 総会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

また、日頃より PTA活動に対してご理解とご協力を賜り、改めて御礼申し上げます。 

これから、年に１度の定期総会ということで、平成 27 年度事業報告や、平成 28 年度に向けての新体

制と事業計画について、本日ご出席の PTA 会員の皆様の半数を以って、ご承認をいただくことになります。

学校や地域を含めて、子ども達を取り巻く環境は毎年徐々に変化しており、その年その年でニーズや情

勢に合ったPTA運営を考えていく必要がありますので、本日は慎重なご審議をお願いするとともに、どんな

内容でも結構ですので活発な議論や意見交換をさせていただき、より有益な定期総会にしたいと思いま

す。 

 

以上で議事に先立ってのご挨拶とさせていただきます。 

 

★総会承認後あいさつ 

平成28年度○○小学校 PTA会長を勤めさせて頂きます、○○励造です。 

本部役員7年目になります。 

今年度は、「改善」と「チャレンジ」の 2 つを主要テーマにして、活動していこうと考えています。 

ひとつめの「改善」とは、「常に問題意識を持ち、それを解消することを目標にして、まず行動し、とりあえず

変えてみる。ダメだったら次の手を考えること。」ということ。 

ふたつめの「チャレンジ」とは、「子どもたちのこと・保護者の皆様のことを一番に考え、何が最適であるのか、

何が最良であるのかを求めて、ムダな部分は排除しつつ、新しいことを取り入れていく。」ということ。 

これらは私だけでは実現することができないことであり、本部役員や各委員会の皆様、ならびに全 PTA 会

員ののご理解とご協力が必要です。 

保護者の皆様には、子どもたちの健全育成の為により良い PTA、ひいてはより良い学校環境や地域環

境を作っていくお手伝いをしていただきますようお願いいたします。 

また、全 PTA 会員の皆さんと共有したい考えについては、既に配布している「PTA の手引き」に記載して

おりますので、是非、この時期に改めてご一読いただければと思います。 

さらに、教職員の皆様におかれましても、日々の授業や学校運営でお忙しいことは認識しておりますが、

PTA の一員であることには変わりないので、改めて「PTA の手引き」をご一読下さい。 

平成28年度も、全PTA会員の皆さんのより一層のご理解とご協力が必要となりますので、改めてよろし

くお願い申し上げます。 

以上でご挨拶とさせていただきます。 


